
R 8 
 
Posudek rigorózní práce – konzultant 
 
Autorka :  Mgr. Miroslava Bartková 
Téma : Společné jmění manželů 
 
Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 123 stran textu. 
Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury. 
Obdobně lze hovořit o judikatuře. 
 
Práce má logickou strukturu. Je celkem podrobně a výstižně členěna. 
Po úvodu se autorka zabývá historickým vývojem majetkových vztahů 
mezi manžely, a to počínajíc od dob Římské říše až po současnost. 
Dále se zabývá charakteristikou pojmů. Na to navazuje kapitola o 
vzniku a obsahu společného jmění manželů. V páté kapitole práce 
pojednává o modifikacích  společného jmění manželů. Dále následuje 
kapitola o předmanželských smlouvách. Autorka neponechává stranou 
ani problematiku společného nájmu bytu manžely. Poté se již v práci 
zabývá  zánikem společného jmění manželů, jeho možnou obnovou a 
též jeho vypořádáním.Zvláštní , poměrně velkou pozornost 
soustřeďuje na oblast problematiky společného jmění a podnikání. 
Zde se zejména věnuje předmětu, ochraně nepodnikajícího manžela, 
modifikacím  společného jmění manželů, jeho zániku i vypořádání. 
Práce je ukončena závěrem. 
 
Autorka si zvolila téma, které je poměrně často zpracováváno. 
Nicméně se jí podařilo zpracovat ho poměrně komplexně a do 
odpovídající hloubky. Ta je samozřejmě limitována doporučeným 
rozsahem práce. Z práce je patrný zájem o toto téma i jisté praktické 
zkušenosti. Zejména kapitola týkající se podnikání a společného jmění 
manželů je zajímavá svým průřezovým zpracováním. 
 
Práce splňuje požadované předpoklady. Doporučuji její ústní 
obhajobu s námětem do diskuse : úvahy de lege lata a náměty de lege 
ferenda. 
 
V Praze dne 26.5. 2011        doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D. 



 


